

Kommunledningskontoret
Tjänsteskrivelse till kommunstyrelsen

Datum:
2025-02-28

Diarienummer:
KSN-2025-00565

Handläggare:
Anton Berg, Johanna Thorpe

Uppdrag att stärka säkerheten i kommunens utbildningsmiljöer

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen beslutar

1. **att** uppdra åt kommunledningskontoret att utreda förutsättningar, investeringsvolym och kostnader för förstärkningar av skalskydd och andra säkerhetslösningar i relevanta verksamhetslokaler i samverkan med arbetsmarknads-, utbildnings- samt kultur-, idrotts och fritidsförvaltningen,
2. **att** uppdra åt kommunledningskontoret att se över styrningen kring säkerhetsfrågor i kommunens utbildningsmiljöer och vid behov föreslå justerad eller kompletterande styrning,
3. **att** uppdra åt kommunledningskontoret att följa och stödja utbildnings- och arbetsmarknadsförvaltningen i arbetet att stärka säkerhetsarbetet och beredskapen att hantera allvarliga våldssituationer i sina verksamheter, samt
4. **att** arbetet återrapporteras till kommunstyrelsen senast i november 2025.

Ärendet

Arbetsmarknads- respektive utbildningsnämnden har mot bakgrund av det allvarliga våldsdådet i Örebro aktualiserat frågor om att utreda frågor om utökat skalskydd och säkerhetslösningar för utbildningslokaler. I samband med respektive nämnds sammanträden i februari har de hemställt åt kommunstyrelsen att utreda förutsättningar, investeringar och kostnader för sådana insatser. Protokollsutdrag biläggs ärendet som bilaga 1 och 2.

Kommunstyrelsen föreslås mot bakgrund av hemställan ge kommunledningskontoret i uppdrag att genomföra en utredning avseende relevanta kompletteringar och utökningar av skalskyddet i berörda verksamheters lokaler och andra relevanta säkerhetslösningar eller åtgärder kopplade till lokalerna samt tillhörande investeringsvolym och kostnader.

Vidare föreslås kommunstyrelsen uppdra åt kommunledningskontoret att se över kommungemensam styrning inom säkerhetsfrågor för att säkerställa beredskap och kompetens att hantera allvarliga våldssituationer. Uppdraget inkluderar styrning kring övning, kompetensutveckling och rutiner och ska beakta resultatet av den pågående statliga utredningen skolor mot brott (SOU 2024:17). Kommunledningskontoret föreslås också få uppdrag att följa och stödja nämnderna i arbetet att stärka sitt säkerhetsarbete och beredskapen att hantera allvarliga våldssituationer i sina verksamheter. Arbetet med uppdragen ska återrapporteras till kommunstyrelsen senast i november 2025.

Beredning

Ärendet har beretts av kommunledningskontoret.

Föredragning

Mot bakgrund av det allvarliga våldsdådet i Örebro har arbetsmarknadsnämnden och utbildningsnämnden hemställt åt kommunstyrelsen att utreda förutsättningar, investeringar och kostnader för utökade skalskydd och andra eventuella säkerhetslösningar i relevanta verksamhetslokaler.

För att säkerställa en tillräcklig säkerhet i kommunala utbildningslokaler föreslås kommunledningskontoret få i uppdrag att genomföra en utredning i linje med nämndernas hemställan. Arbetet ska genomföras i samverkan med arbetsmarknads-, utbildnings- samt kultur-, idrotts och fritidsförvaltningen. Utredningen ska fokusera på att kartlägga och bedöma förutsättningar, investeringsbehov och kostnader för kompletteringar och lämpliga förstärkningar i skalskydd, tekniska lösningar och andra åtgärder som bidrar till att stärka säkerheten i kommunens utbildningslokaler. Utredningen ska även beakta behovet av säkerhetsstärkande åtgärder i lokaler där verksamhet bedrivs i eller i anslutning till utbildningsverksamhet, till exempel fridsklubbar som bedriver verksamhet i kommunens skolor.

Vid sidan av att frågor om skalskydd och förstärkt säkerhet i utbildningsmiljöer, aktualiserats mot bakgrund av våldsdådet i Örebro, pågår en statlig utredning som ska lämna förslag på förstärkt säkerhet i skolor, skolor mot brott (SOU 2024:17). Förslag som lämnats i den statliga utredningens delbetänkanden eller förväntas lämnas i det fortsatta utredningsarbetet ställer nya och utökade krav på säkerhetsarbete i skolor och utbildningsverksamhet. För att säkerställa att kommunen är redo att möta de utökade krav som lagstiftaren förväntas lämna behöver utredningen av stärkt skalskydd och säkerhetslösningar också beakta de förslag utredningen lämnat hittills och bevaka utredningens fortsatta arbete.

Utöver att utreda hur den fysiska säkerheten i lokaler kan stärkas behöver också ett arbete göras för att se över hur verksamheterna påverkas av eventuella förstärkningar av skalskyddet och hur nämndernas eget säkerhetsarbete bedrivs. Den statliga utredningen skolor mot brott lämnar också förslag för hur säkerhetsarbetet ska utvecklas som ett eget ansvarsområde inom skolväsendet, vilket ställer nya krav på de berörda nämnderna. Skolans breda uppdrag innehåller flera delar som är av betydelse när det gäller att förebygga att barn och unga utvecklar ett kriminellt beteende och det är viktigt att metoder som används är kunskapsbaserade och är, så långt det går, beprövade eller utvärderade.

För att säkerställa att nämnderna kan bedriva ett ändamålsenligt säkerhetsarbete föreslås kommunledningskontoret få i uppdrag att se över kommungemensam

styrning kring säkerhetsfrågor i utbildningsmiljöer. Översynen ska beakta de förslag lagstiftaren förväntas lämna avseende säkerhetsarbetet i skolväsendet.

För att följa och stödja arbetsmarknads- och utbildningsnämndens arbete med att stärka säkerheten och beredskapen för att hantera allvarliga våldssituationer i sina verksamheter föreslås kommunstyrelsen uppdra åt kommunledningskontoret att stödja dem i arbetet. Detta omfattar bland annat frågor om övning, kompetens och tillräckliga rutiner.

Kommunledningskontoret ska återrapportera arbetet med uppdragen till kommunstyrelsen senast i november 2025.

Ekonomiska konsekvenser

Besluten att uppdra till kommunledningskontoret att genomföra utredningen avseende förstärkningar av skalskydd och andra fastighetsrelaterade säkerhetslösningar samt att se över styrning och stödja nämndernas säkerhetsarbete hanteras inom fastställda ekonomiska ramar för kommunledningskontoret.

Beslut om att genomföra åtgärder i skalskydd som identifieras som lämpliga enligt utredningen behöver omhändertas av respektive verksamhetsansvarig nämnd i ordinarie processer för investeringsplanering, budget och lokalförsörjning.

Beslutsunderlag

- Tjänsteskrivelse daterad den 28 februari 2025.
- Bilaga 1, Protokollsutdrag från arbetsmarknadsnämnden, §4, 14 februari 2025.
- Bilaga 2, Protokollsutdrag från utbildningsnämnden, §15, 6 februari 2025.

Kommunledningskontoret

Birgitta Pettersson
Stadsdirektör

Ingela Hagström
Biträdande stadsdirektör
och utvecklingsdirektör

Arbetsmarknadsnämnden
Protokollsutdrag

Datum:
2025-02-14

§ 4

Uppdrag om utredning, skalskydd i vuxenutbildningen och i andra relevanta verksamheter

AMN-2025-00109

Beslut

Arbetsmarknadsnämnden beslutar

1. **att** hemställa till kommunstyrelsen att i samverkan med arbetsmarknadsförvaltningen utreda förutsättningar, investeringar och kostnad för ett utökat skalskydd och säkerhetslösningar i vuxenutbildningen och andra relevanta verksamheters lokaler samt
2. **att** ge förvaltningen i uppdrag att, i nära samarbete med utbildningsförvaltningen, stärka säkerhetsarbetet, rutiner och utbildning inom vuxenutbildningen och i andra relevanta verksamheter för att ha beredskap för våldsdåd samt redovisa vilka åtgärder som vidtagits eller vid behov föreslå åtgärder till nämndsammanträdet i mars.

Sammanfattning

Det allvarliga våldsdådet i Örebro har aktualiserat frågor om att utreda förutsättningar för ett utökat skalskydd och säkerhetslösningar inom vuxenutbildningen och i andra relevanta verksamheters lokaler. Det finns också anledning att stärka säkerhetsarbetet för att ha beredskap för våldsdåd samt redovisa och vid behov föreslå åtgärder.

Beslutsunderlag

- Tjänsteskrivelse daterad den 7 februari 2025

Beslutsgång

Ordföranden finner att nämnden beslutar enligt liggande förslag.

Justerandes signatur

Utdragsbestyrkande

Utbildningsnämnden
ProtokollsutdragDatum:
2025-02-06

§ 15

Uppdrag om utredning, skalskydd i förskolor och skolor

UBN-2025-00696

Beslut

Utbildningsnämnden beslutar

1. **att** hemställa att kommunstyrelsen utreder förutsättningar, investering och kostnad för ett utökat skalskydd i förskolor och skolor, samt
2. **att** utbildningsdirektören får i uppdrag att informera nämnden om arbetet innan sommaren 2025.

Sammanfattning

Det allvarliga våldsdådet i Örebro har aktualiserat ett behov av att se över skalskydd i förskolor och skolor.

Beslutsunderlag

- Tjänsteskrivelse daterad 6 februari 2025

Yrkanden

Eva Christiernin (S), ordförande, yrkar att lydelsen i första att-satsen blir: att hemställa att kommunstyrelsen utreder förutsättningar, investering och kostnad för ett utökat skalskydd i förskolor och skolor.

Jennie Claesson (L) yrkar att följande läggs till beslutet: att utbildningsdirektören får i uppdrag att informera nämnden om arbetet innan sommaren 2025.

Anna Johansson (C) yrkar bifall till Jennie Claessons (L) tilläggsyrkande.

Beslutsgång

Ordföranden finner att nämnden beslutar i enlighet med liggande förslag korrigerat i enlighet med föreslagna revideringar.

Justerandes signatur

Utdragsbestyrkande